PAGE
6

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН" СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

	15.01.2013 г. № 4-р

О внесении в Шумячский районный Совет депутатов проекта решения «Об утверждении Положения о премии имени Ю.А.Гагарина»

В соответствии со статьей 28.1 Устава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
1. Внести в Шумячский районный Совет депутатов проект решения «Об утверждении Положения о премии имени Ю.А.Гагарина».

2. Назначить заместителя Главы Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области Зарецкую Анну Юрьевну официальным представителем при рассмотрении Шумячским районным Советом депутатов проекта решения «Об утверждении Положения о премии имени Ю.А.Гагарина».
	Глава Администрации муниципального образования «Шумячский район»

Смоленской области
	Н.Н. Макуха

Проект
ШУМЯЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е
от ____________ г. № __

п.г.т. Шумячи

	Об утверждении Положения о премии имени Ю.А.Гагарина

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 21 Устава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области Шумячский районный Совет депутатов
Р Е Ш И Л:
1. Утвердить прилагаемое Положение о премии имени Ю.А. Гагарина.

2. Признать утратившим силу решение Шумячского районного Совета депутатов от 26.02.2002 г. № 14 «О премии имени Ю.А. Гагарина» (в редакции решений от 31.03.2006 г. № 21, от 30.03.2007 г. № 19, от 28.03.2008 г. № 11).
3. Направить настоящее решение в газету «За урожай» для официального опубликования.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

	Глава муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области
	Л.М.Долусов

	Утверждено

решением Шумячского районного Совета депутатов

от ___ ____ _____№

Положение

о премии имени Ю.А. Гагарина

I. Общие положения

1. Премия имени Ю.А. Гагарина (далее – премия) учреждается с целью увековечения памяти первого космонавта планеты, повышения интереса к личности Ю.А.Гагарина, а также поощрения творчески одаренных учащихся, повышения престижа знаний, интеллектуального потенциала школьников, утверждения их активной жизненной позиции, развития классного и школьного самоуправления.

2. Премия присуждается учащимся 9 – 11 классов общеобразовательных школ муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (далее – школы) за достижения в изучении предметов, высокие показатели в спорте, за участие в олимпиадах, научно-исследовательской работе и художественном творчестве.
3. Присуждение премии производится решением Шумячского районного Совета депутатов на основании предложений комиссии по отбору кандидатур на присуждение премии имени Ю.А. Гагарина (далее - комиссия).

4. Комиссия является совещательным органом, создаваемым при Отделе по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (далее – Отдел по образованию) в целях рассмотрения кандидатур на присуждение премии, включая организацию обсуждения кандидатур, и подготовки предложений по присуждению премии.

Состав комиссии формируется и утверждается приказом начальника Отдела по образованию.
5. Изготовление дипломов и организацию вручения премий осуществляет муниципальное бюджетное образовательное учреждение Шумячский Дом Детского творчества за счет бюджетных ассигнований, предусматриваемых в местном бюджете.

6. Премия включает диплом лауреата премии имени Ю.А. Гагарина (далее – диплом) и денежную часть:

первая премия – в размере одного минимального размера оплаты труда;

вторая премия – в размере 80 процентов от минимального размера оплаты труда;

третья премия – в размере 60 процентов от минимального размера оплаты труда;

четвертая премия – в размере 40 процентов от минимального размера оплаты труда;

7. Количество премий, присуждаемых ежегодно – девять:

две первых премии,

две вторых премии,

две третьих премии,

три четвертых премии.

II. Порядок выдвижения кандидатур

1. Выдвижение кандидатур на присуждение премии производится либо педагогическим советом школы, либо советом образовательного учреждения, либо органом ученического самоуправления.

2. Претендент может получить премию только один раз.

3. На присуждение премии выдвигаются кандидатуры из числа участников районных, региональных, всероссийских, международных мероприятий с учащимися, достигшие наилучших показателей в учебе, научно-исследовательской работе, спорте и художественном творчестве.

При рассмотрении материалов на присуждение премии обращается особое внимание на участие кандидатуры в работе по патриотическому воспитанию, сохранению памяти о Ю.А. Гагарине и других выдающихся земляках, продолжению лучших героических традиций нашего народа.
4. Отбор кандидатур осуществляется за календарный год, предшествующий году, в котором присуждается премия, согласно прилагаемым критериям.

5. Кандидатура, не прошедшая отбор, может быть выдвинута на присуждение премии в следующем году.
6. Рассмотрение кандидатур, подготовка предложения по присуждению премии и представление их в установленном порядке в Шумячский районный Совет депутатов осуществляется до 15 марта года, в котором присуждается премия.
7. Шумячский районный Совет депутатов принимает решение о присуждении премии до 1 апреля года, в котором присуждается премия.

III. Порядок рассмотрения и определения кандидатур для
присуждения премии

1. Школы до 1 марта года, в котором присуждается премия, представляют в Отдел по образованию следующие документы:

характеристики кандидатур, подписанные руководителем школы и заверенные печатью;

копию решения либо педагогического совета школы, либо совета образовательного учреждения, либо органа ученического самоуправления о выдвижении кандидатуры;

ведомость, подтверждающую средний балл успеваемости кандидатуры;

сведения о достижениях кандидатур согласно критериям;

фотографию кандидатуры;

согласие кандидатуры на обработку персональных данных.

2. Обсуждение вопроса о присуждении премии и отбор кандидатур происходит на заседании комиссии на основании документов, представленных школами.

3. Комиссия принимает решение большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

Заседание комиссии считается правомочным при наличии не менее половины ее состава.

4. Материалы заседания комиссии оформляются протоколом, на основании которого Отдел по образованию готовит проекты распоряжения Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области и решения Шумячского районного Совета депутатов о присуждении премии имени Ю.А.Гагарина.
IV. Вручение премий
1. Лицу, удостоенному премии, присваивается почетное звание «Лауреат премии имени Ю.А. Гагарина», вручается диплом и денежная часть премии. Диплом подписывается Главой муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области и Главой Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области и удостоверяется печатями Шумячского районного Совета депутатов и Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.

2. Премия вручается в торжественной обстановке не позднее 12 апреля года, в котором присуждается премия.
3. Педагогический коллектив школы, подготовивший лауреата(ов), награждается Благодарственным письмом Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области и денежной премией в сумме 3000 (три тысячи) рублей.
4. Источником финансирования премии являются бюджет муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.

5. Информация о лауреате премии вносится в книгу «Лауреаты премии имени Ю.А. Гагарина», которая постоянно хранится в Шумячском районном Совете депутатов.

6. Материалы о лауреатах премии публикуются в средствах массовой информации и размещаются на сайте Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.

	Приложение

к Положению о премии имени Ю.А. Гагарина, утвержденному решением Шумячского районного Совета депутатов от ___ ____ _____№

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

КАНДИДАТУР НА ПРИСУЖДЕНИЕ ПРЕМИИ

ИМ. Ю.А. ГАГАРИНА

Для определения кандидатур на присуждение премии используется бальная система.
1. Средний балл успеваемости за предыдущий учебный год и средний балл успеваемости за первое полугодие настоящего учебного года (считать до сотых).
2. Кандидатурам начисляются баллы в следующих размерах:

за участие в мероприятиях школьного уровня - 1 балл за участие в одном мероприятии;
за участие в организации мероприятия школьного уровня - 2 балла за участие в организации одного мероприятия.
3. Следующие оценочные баллы применяются:

за участие в олимпиадах

	Уровень/ степень участия в олимпиаде
	Районная
олимпиада
	Областная
олимпиада
	Всероссийская олимпиада
	Международная олимпиада

	Участие в олимпиаде
	1
	5
	10
	25

	Призер
	4
	9
	20
	50

	Победитель
	5
	10
	25
	60

за участие в конференциях, конкурсах, соревнованиях, мероприятиях

	Уровень/ степень участия в конференциях, конкурсах, соревнованиях, мероприятиях
	Районный

 уровень
	Областной уровень
	Всероссийский уровень
	Международный уровень

	Участие
	1
	5
	10
	25

	Призер (обладатель диплома III степени, обладатель 3 места, обладатель специального диплома)
	2
	6
	12
	30

	Призер (обладатель диплома II степени, обладатель 2 места)
	4
	9
	20
	50

	Победитель (обладатель диплома I степени, обладатель 1 места)
	5
	10
	25
	60

Примечание. По итогам вневедомственных конкурсов и олимпиад применяется коэффициент 0,5. За участие в различных номинациях одного и того же конкурса учитывается наибольшее количество баллов (по одной номинации). Коллективная работа оценивается с коэффициентом 1/n, где n - количество участников.